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Tiivistelmä

Kartoitin väitöstutkimuksessani (Tiilik-
kala, 2004) ammatillisen opettajuuden 
muotoutumista koulumaisen ammattikas-
vatuksen alkuajoista 2000-luvun vaihtee-
seen saakka. Tarkempi ajanjakso sijoittuu 
1950-luvun jälkeiseen aikaan. Tarkastelin 
tutkimuksessani ammatillista opettajuut-
ta osana suomalaista ammattikasvatus-
järjestelmää suhteutettuna eri aikoina il-
menneisiin ammattikasvatusparadigmoi-
hin sekä pedagogiikan ja ammattialan ke-
hitykseen. Tutkimukseni perustui terveys-, 
metalli- ja kaupan alan ammatillisten opet-
tajien elämäkerrallisiin haastatteluihin se-

kä dokumenttiaineistoihin ja tutkimuskir-
jallisuuteen. Tämä artikkeli pohjautuu pää-
osin väitöstutkimukseeni, jonka tuloksena 
määrittelin neljä opettajuuden kulmaki-
veä. Tarkastelen seuraavassa lyhyesti näi-
den opettajuuden kulmakivien – ammatil-
lisuuden, kasvatuksellisuuden, vuorovaiku-
tuksen ja persoonallisuuden – muutoksia 
ja jatkuvuuksia. Artikkelin lopussa esitte-
len myös joitakin uusimpia ammatilliseen 
opettajuuteen liittyviä tutkimuksia ja tar-
kastelen niissä esitettyjä tuloksia ja suh-
teutan niitä väitöstutkimukseni tuloksiin. 

Avainsanat: Ammatillinen opettajuus, 
ammatillinen koulutus, ammattikasvatus
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Historiallinen ja kulttuurinen 
näkökulma ammatilliseen 
opettajuuteen

V
iime aikoina on ilmestynyt 
opettajiin, opettajan pro-
fessioon ja opettajuuteen 
liittyvää tutkimusta, mut-
ta ammatilliseen opetta-
juuteen liittyvää tutki-

musta on tehty vähemmän.  Tutkimuk-
sissa keskitytään yleensä tämän päivän ja 
tulevaisuuden haasteisiin, eikä tutkimuk-
sista näy opettajuuden historiallista ja 
kulttuurista näkökulmaa. Opettajuus esi-
tetään ikään kuin historiattomana ja ai-
empia opettajuuden tulkintoja pidetään 
hyödyttöminä. Tulevaisuuteen suuntau-
tuminen on kehityksen edellytys, mutta 
se ei saa tarkoittaa menneen unohtamis-
ta. Tulevaisuuden ratkaisuja etsittäessä on 
hyvä katsoa myös taaksepäin, sillä histo-
rian tunteminen auttaa ymmärtämään 
tehtyjä ratkaisuja ja ratkaisujen taustoja.  

Mielenkiintoni kohdistui ammatilli-
seen opettajuuteen. Näkemykseni mu-
kaan ammatillinen opettajuus ei ole yksi 
ja samana pysyvä ilmiö, vaan se on ajas-
sa määräytyvä, muuttuva ja suhteessa esi-
merkiksi työhön ja ammattialaan. Am-
matillinen opettajuus on myös yksilöl-
linen kasvuprosessi, johon vaikuttavat 
muun muassa kulttuuriset, yhteiskun-
nalliset, poliittisen ja historialliset tekijät. 
Opettajuus on vuosikymmenten aikana 
muuttunut, mutta siinä on ollut havait-
tavissa myös pysyviä piirteitä. 2000-lu-
vulle tultaessa teknologian, yhteiskunnan 
ja ammatillisen koulutuksen kehitys on 
ollut niin nopeaa, että entisiä opettajuus-
tulkintoja on syytä tarkastella uudelleen. 

Olen seurannut ammatillisen koulu-
tuksen ja opettajan työn muutoksia väi-

töstutkimukseni jälkeen työyhteisössä, 
joka on tehnyt tiivistä yhteistyötä amma-
tillisen koulutuksen kanssa. Se on tarjon-
nut lukuisille opiskelijoille mielekkään 
oppimisympäristön ja ollut mukana mo-
nissa yhteistyöhankkeissa. Työyhteisössä 
työskentelee myös ammatillisia opetta-
jia, joiden tehtävänä on tukea opinton-
sa keskeyttäneitä tai keskeytystä harkit-
sevien nuoria ja edistää ns. pajaopintoja.

Ammatillisen opettajuuden 
yhteiset kulmakivet 

Väitöstutkimukseni opettaja-ai-
neistosta tunnistin neljä yhteistä 
ammatillisen opettajuuden pe-

rustekijää, joita käytin hahmotellessani 
ammatillisen opettajuuden ilmiötä ja pa-
radigmoja. Nämä neljä perustekijää oli-
vat ammatillisuus, kasvatuksellisuus, vuo-
rovaikutuksellisuus ja persoonallisuus (per-
soonaan integroituneisuus/persoonallinen 
orientaatio). Nimesin nämä perustekijät 
ammatillisen opettajuuden kulmakiviksi. 
Käytin näitä neljää keskeistä kulmakiveä 
jäsentämään erilaisia opettajuusparadig-
moja ja niiden muutoksia.  Kulmakivet 
eivät ole samantasoisia ilmiöitä, eivät-
kä ne ole toistaan erillisiä, vaan liittyvät 
oleellisesti yhteen sekä opettajien puhees-
sa että opettajan toiminnassa. Tutkimuk-
sessa niitä kuitenkin käsiteltiin erillisinä, 
jotta niitä voitiin analysoida selkeämmin.  

Ammatillisuus: hoitaja, 
insinööri vai opettaja

Ammatillisuus tarkoittaa opettajuuden 
kytkeytymistä työhön ja ammatilliseen 
elämään. Tutkimusaineistossani am-
matillisuus nousi esille mm. opettajan 
oman ammatillisen koulutuksen ja työ-
kokemuksen korostamisena, opettajan 
tietämyksenä ammatissa tarvittavista val-
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miuksista ja opetettavista sisällöistä sekä 
ammattialan seuraamisena ja ammatilli-
seen työhön osallistumisena. Myös subs-
tanssialan tietämys ja ammattihabitus, 
hyvä sairaanhoitaja, hyvä ammattimies, 
ammattilaisen malli kertovat ammatilli-
suudesta.

Kaikki vanhemman opettajasukupol-
ven edustajat pitivät ammatillisen subs-
tanssina hallintaa oleellisen tärkeänä 
ammatillisen opettajan kompetenssina. 
Ammatillisuus näyttäytyi kuitenkin eri 
tavalla esimerkiksi työelämäyhteyksissä. 
Terveysalalla se on ollut perinteisesti hy-
vin vahva. Opiskelijat ovat suorittaneet 
osan opinnoistaan todellisissa hoitoym-
päristöissä ja opettajalla on ollut käytän-
nön ohjauksessa selkeä rooli. Terveysalan 
opettajat kuvailivat tehtäväänsä käytän-
nön ohjauksessa termein organisaattori, 
kuuntelija, tuki ja pr-henkilö. Terveysalan 
opettajat kokivat, että heillä on annetta-
vaa työelämälle. Oppilaitokset ovat ikään 
kuin edustaneet hoitotiedettä ja opettajat 
ovat sitä kautta käytännön hoitotyön ke-
hittämisagentteja. Samaa työelämän ke-
hittämisajatusta ei ilmennyt metalli- ja 
kaupan alalla. 

Kasvatuksellisuus: ammattiin 
kasvattamista, tapakasvatusta ja 
kurinpitoa

Kasvatuksellisuus on hyvin laaja ja mo-
nimerkityksellinen käsite ammattikasva-
tuksessa. Kasvatuksellisuus ei ole jotain 
erillistä, vaan se liittyy ammatillisuuteen 
ammatillisen opettajan työhön.

Kasvatuksen käsite ja kasvatuksellisuu-
den suhde ammatilliseen kasvuun oli eri-
lainen eri aloilla johtuen substanssin eri-
laisuudesta, kunkin alan historiallisista 
vaiheista ja sukupuolesta. Yhteistä kaikil-

le opettajaryhmille oli kuitenkin se, että 
he halusivat kasvattaa opiskelijoita selviy-
tymään elämästä ja myös se, että kasva-
tuksellisen toiminnan osuus toisen asteen 
opettajan työssä on lisääntynyt 1990-lu-
kua kohti tultaessa. Jotkut opettajat ker-
toivat samasta suuntauksesta myös am-
mattikorkea-asteella.

Vuorovaikutus ja suhdetoiminta: 
jatkuva vuorovaikutusverkko

Vuorovaikutus on kaiken opetustyön 
keskeinen elementti. Se on vuorovaiku-
tusta opiskelijoiden kanssa ja kollegojen 
kanssa, mutta sen erityisyys ammatillisen 
opettajan työssä liittyy työelämäsuhtei-
siin eli se on yhteydessä ammatillisuut-
teen ja kasvatuksellisuuteen. Vuorovai-
kutus liittyy pedagogiseen ja didaktiseen 
suhteeseen sekä pedagogiseen ilmapiiriin 
(pedagogical atmosphere), jossa on koko 
pedagogisen suhteen ja kasvatuksen edel-
lytys. (Bollnow, 1989, 5, 27–28.)

Vuorovaikutus liittyy pysyvästi opetta-
juuteen ja sen erottaminen muista opet-
tajuuden kulmakivistä on keinotekoista, 
mutta tutkimuksellisessa mielessä sitä oli 
tarpeen analysoida erillisenä. Vuorovai-
kutus on jatkuvaa kontaktia opiskelijoi-
den, työtovereiden ja sidosryhmien kans-
sa. Se on opettajatyön etu, mutta myös 
kuluttavaa ja uuvuttavaa. Vuorovaikutus 
ja yhteisöllisyys, mutta myös yksin teke-
misen perinne tulivat esille tutkimukseni 
opettajien puheessa. Ammatillinen oppi-
laitos instituutiona toimii traditioidensa 
varassa ja muutokset tapahtuvat hitaas-
ti. Yksi esimerkki tästä on opettajien yksi 
tekemisen perinne. Uusi oppimisajattelu 
vaatii opettajien välistä yhteistyötä, mut-
ta opettajat eivät mielellään halunneet 
luopua omista tunti-, luokka- tai asian-
tuntijuusrajoistaan. 
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Persoonallisuus: hyvän 
opettajuuden ominaisuus

Persoonallisuus ei tarkoita tutkimuk-
sessani psykologista tai sosiologista kä-
sitettä, vaan se liittyy kulttuuriseen yh-
teyteen. Persoonallinen identiteetti on 
osa kulttuuria, joka todentuu kollektii-
vien tasolla ja materialisoituu eritasoisi-
na kulttuurisina muodostelmina. Se on 
yhteydessä ammattiin ja ammattipersoo-
naan. Persoonallinen identiteetti pitää si-
sällään ammatillisen identiteetin. Persoo-
nallisuus tai persoonallinen identiteetti 
tarkoittaa tässä tutkimuksessa sitä, kuka 
opettaja itse on opettajana eli kuten Har-
junen (2002, 451) sanoo, on itsessään ja 
roolissaan kotonaan.

Tutkimukseni opettajat eivät määrit-
täneet erityistä opettajapersoonaa, mut-
ta pohtivat hyvän opettajan ominaisuuk-
sia ja pitivät tärkeänä mahdollisuutta 
opettaa omalla persoonallisella tavallaan. 
Terveysalan opettajilla on takanaan sai-
raanhoitajan ammatti, jossa persoonan 
merkitys on tärkeä: se on yksi hoitajan 
työväline. Opettajapersoonallisuuden 
nähtiin rakentuvan hoitajapersoonal-
lisuuden päälle ja se on yksi opetuksen 
laatuun vaikuttava tekijä. Kaupan alal-
la opettajat ilmaisivat persoonallisuuden 
merkityksen toisin; opettajan on kyettävä 
luomaan hyvä ilmapiiri. Myös määrätyt 
pukeutumistavat kuuluivat kaupan alan 
opettajan persoonallisuuteen. Metallialan 
opettajalta odotetaan teknisiä valmiuksia 
ja opettajan kuuluu olla jämäkkä, rehelli-
nen, tasapuolinen ja oikeudenmukainen. 
Nämä metallialan opettajaa kuvastavat 
ominaispiirteet ovat lähellä armeijan ryh-
mänjohtajan tai teollisuuden työnjohta-
jan ominaisuuksia.

Monissa tutkimuksissa (mm. Niikko, 
1995; Nias, 1989) on todettu, että opet-
tajan persoonallinen praktinen tieto on 
vuorovaikutuksessa opettajan elämän-
historian ja kokemuksen sekä yhteisön 
ja yhteiskunnan kulttuurin kanssa, joissa 
yhteyksissä se myös kehittyy. Opettajien 
yhteisellä kulttuurilla ja yhteisöllisyydel-
lä on vaikutusta opettajuuteen (Kosunen, 
1994), mutta kun on kysymys ammatilli-
sista opettajista, myös substanssiammatin 
kulttuuri määrittää opettajuutta ja opet-
tajapersoonaa. 

Opettajuuden muutos: 
ammatin opettajasta poliisiksi, 
äidiksi, isäksi ja tuutoriksi

Ammatillinen opettajuus kehittyi 
alakohtaisesti aina 1990-luvul-
le saakka. Alakohtaiset kulttuu-

rit ja historialliset perinteet elävät syvällä 
ja tuntuvat pitkään oppilaitosten ja opet-
tajien arjessa. Alakohtaiset käytännöt ja 
ajattelutavat ilmenivät esimerkiksi oppi-
laitoksia yhdistettäessä käynnistymisvai-
keuksina. Eri alojen kulttuuriset ja his-
torialliset näkemykset on yleensä haluttu 
unohtaa, vaikka niiden ymmärtäminen 
olisi ehkä helpottanut muutosta.

Tarkastelen seuraavassa 
kootusti kolmen eri alan 
ammatillisen opettajuuden 
muutoksia sekä keskeisiä 
eroavaisuuksia ja yhtäläisyyksiä

Opettajan työ oli 1950–1970-luvuil-
la metalli-, terveys- ja kaupan alalla pää-
asiassa ammatin opettamista, kasvatuk-
sen osuus oli vähäistä ja se liitettiin am-
matin opetukseen. Kasvatuksen osuus ra-
joittui lähinnä tapakasvatukseen. Opetta-
jan persoonallisen orientaatio oli vahva, 
sillä opettajalla ei ollut vielä valtakunnal-
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lisia opetussuunnitelmia ohjaamassa ope-
tuksen tavoitteita ja hän saattoi itse päät-
tää opetettavasta aineksesta ja menetel-
mistä. Vuorovaikutuksessa oltiin pääosin 
opiskelijoiden ja työyhteisöön kuuluvien 
opettajien kanssa. Ulkopuoliset kontak-
tit olivat sangen vähäisiä. Opettajalla oli 
ammatillista kokemusta ja hän koki ole-
vansa ammatin edustaja.

1980-luku oli keskiasteen uudistuksen 
aikaa, mutta se alkoi näkyä opettajuudes-
sa vasta 1980-luvun puolen välin jälkeen. 
Sen vaikutukset olivat huomattavat: uu-
si laki ja alakohtaiset asetukset raamitti-
vat oppilaitosten työtä. Koulutusrakenne 
muuttui, valtakunnalliset opetussuunni-
telmat antoivat yksityiskohtaisia ohjeita 
opetusmenetelmiä ja sisältöjä myöten, 
opiskelija-aines muuttui eikä oppilai-
toksiin ollut enää karsintaa. Keskiasteen 
uudistus näyttäytyi opettajien puhees-
sa hyvin merkityksellisenä ammatillisen 
koulutuksen reformina. Se muutti opet-
tajuutta kaikilla kolmella alalla. Muutos 
näkyi eri alojen opettajan työssä kuiten-
kin hieman eri aikana, koska koulunuu-
distus toteutettiin asteittain siten, että 
ensimmäisenä uudistuksen piiriin tuli 
kaupan ala vuonna 1982 ja viimeisenä 
terveysala vuonna 1988.  

Opettajan työ muuttui 1980- ja 
1990-luvuilla vähitellen kasvatuksek-
si ja ammatin opettaminen jäi vähem-
mälle. Nuorten, heikosti motivoitunei-
den, työkokemusta vailla olevien opiske-
lijoiden tulo ammatillisiin oppilaitoksiin 
vei opettajien mukaan pohjan ammatin 
opettamiselta ja lisäsi kasvatuksellisuu-
den osuutta. Kasvatuksen osuus oli aiem-
min liittynyt kiinteästi ammatin opetta-
miseen. Se oli ollut ammattiin ja työmo-
raaliin kasvattamista tai tapakasvatusta. 
Nyt kasvatuksesta tuli kurin ja järjestyk-

sen pitoa, äitinä ja isänä olemista. Kasva-
tustehtävä vei aikaa varsinaiselta amma-
tin opettamisesta. 

1980-luvun jälkeen myös opettajan 
persoonallisen orientaation osuus vähe-
ni keskushallinnon tiukan ohjeistuksen 
myötä. Opettajat kokivat olevansa ope-
tusteknologeja, jotka toteuttavat ylhääl-
tä annettuja opetussuunnitelmia ja oh-
jeita. Valtakunnallisten opetussuunnitel-
man perusteiden oli tarkoitus yhtenäistää 
ammatillista koulutusta. Tästä seurasi, et-
tä opettaja ei voinut enää itse vaikuttaa 
opetettavaan ainekseen tai opetusmene-
telmiin. Opettajien puheesta tuli esille 
myös näkemys, että opettajat kyllä oli-
vat tietoisia opetussuunnitelmista, mutta 
toteuttivat niitä oman harkintansa mu-
kaan.

 
Keskiasteen uudistuksen yksi johtava 

ajatus oli, että ammatillisen koulutuksen 
ja työelämän yhteistyötä on kiinteytettä-
vä. Todellisuudessa siirtyminen koulutu-
sammattinimikkeiden käyttöönottoon 
irrotti työtehtävät ja koulutuksen toisis-
taan (Lehtisalo & Raivola, 1999, 149). 
Tästä seurasi näkemys, että oppilaitos voi 
koulutaa opiskelijan koulutusammattiin 
lähes ilman työelämän tukea. Opettajien 
kontaktit työelämään vähenivät. Terve-
ysalan perinteinen vuorovaikutus työelä-
män kanssa kuitenkin säilyi ja käytännöl-
lisen opetuksen osuus pysyi merkittävä-
nä, vaikka oppilaitoksissa toteutettu la-
boraatio-opetus lisääntyi.  

Opettajan työ muuttui 1980- 
ja 1990-luvuilla vähitel-
len kasvatukseksi ja ammatin 
opettaminen jäi vähemmälle.
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Opettajien puheesta ilmeni, että 
1990-luvun aikana monenlainen vuo-
rovaikutus vähitellen lisääntyi. Opettajat 
tekivät yhteistyötä oman oppilaitoksen-
sa opettajien kanssa opintojen suunnit-
telussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. Yh-
teistyö lisääntyi myös työelämän ja ko-
tien kanssa. Opettajien oli tehtävä myös 
markkinointia, rekrytointia ja toimitta-
va pr-henkilönä. Kansainvälinen yhteis-
työ tuli myös mukaan opettajan arkeen. 
Nämä kaikki vuorovaikutusverkot vei-
vät aikaa perinteiseltä opetustyöltä. Jat-
kuva vuorovaikutus ja tavoitettavissa ole-
minen aiheutti stressiä. Etenkin terveys-
alan opettajat kokivat, että työstä on vai-
kea päästä eroon edes iltaisin ja viikon-
loppuisin. 

Erot toisen asteen ja opistoasteen/am-
mattikorkeakoulun opettajuudessa al-
koivat näkyä 1990-luvulla. Toisen asteen 
opettajat kokivat opettajuuden kasva-
tuksena ja ammattikorkeakoulun opet-
tajat vuorovaikutuksena. Ammattikor-
keakoulun opiskelijat olivat yleensä ai-
kuisia, joten kasvatuksen osuus oli vähäi-
sempää ja opettaja pystyi keskittymään 
paremmin ammatin opettamiseen. Kon-
taktiopetuksen määrän väheneminen ja 
työelämäosuuden korostuminen kuiten-
kin opettajien mielestä supistivat am-
matillisuuden osuutta. Ammattikorkea-
koulun opettajat kokivat, että monenlai-
nen vuorovaikutus ja yhteistyö lisääntyi-
vät 1990-luvulla.

Opettajuuden kulmakivet ja 
2000-luvun opettajuus-
tutkimukset

Seuraavassa tarkastelen eräitä 
2000-luvulla julkaistuja opetta-
juustutkimuksia ja arvioin lopuksi 

sitä, miten neljä edellä esitettyä aineisto-

lähtöistä kulmakiveä näyttäytyvät uusim-
missa tutkimuksissa. 

Vertanen (2002) määrittää tutkimuk-
sessaan ammatillista opettajuutta vuonna 
2010 ja nostaa päällimmäiseksi elemen-
tiksi opettajan persoonan. Mukana on 
myös sosiaalisuus ja siihen liittyvä vuoro-
vaikutus. Vertanen liittää opettajuuteen 
myös substanssiosaamisen, pedagogiset 
valmiudet ja monia muita eritasoisia ele-
menttejä.

Helakorpi (2005) pitää ammatillisen 
opettajan asiantuntijuuteen liittyvinä 
keskeisinä asioina substanssiosaamista ja 
pedagogista osaamista Näiden lisäksi tär-
keitä osaamisalueita ovat kehittämis- ja 
tutkimusosaaminen ja työyhteisöosaami-
nen. Substanssiosaaminen on hänen mu-
kaansa ammatillista tietotaitoa ja työelä-
mäosaamista. Pedagoginen osaaminen 
kattaa kasvatukselliset taidot sekä koulu-
tusprosessien ja opetusmenetelmien hal-
linnan. Tärkeänä alueena on myös työ-
elämäyhteistyö ja verkosto-osaaminen. 

Anna Mari Leinonen (2008) on ver-
rannut väitöskirjatutkimukseni tuloksia 
oman verkko-opetusta käsittelevän tut-
kimuksensa tuloksiin ja havainnut sekä 
yhtäläisyyksiä että eroavuuksia. Leino-
nen toteaa, että vaikka opettajuus näyt-
tää joiltakin osin muuttuneen, kaikkien 
aikojen opettajuudesta löytyivät edelleen 
ammatillisen opettajuuden perustekijät: 
ammatillisuus, kasvatuksellisuus, persoo-
nallisuus ja vuorovaikutus. Nämä teemat 
ilmenivät kuitenkin verkko-opetuksen 
kontekstissa hieman eri tavalla.

Lassila (2010) toteaa artikkelissaan, et-
tä ammatillisen opettajan työ on moni-
muotoista ja vaatii muun muassa peda-
gogisten, hallinnollisten, tietoteknisten 
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ja vuorovaikutustaitojen lisäksi oman 
opetusalansa substanssiosaamista ja työ-
elämäosaamista sekä verkostoitumisosaa-
mista. Opettajien työhön kuuluvat toi-
sella asteella oleellisesti työssäoppimisen 
ohjaaminen ja ammattikorkeakoulussa 
erilaiset tutkimus- ja kehittämishank-
keet. 

Paaso (2010) on tutkimuksessaan sel-
vittänyt asiantuntijoiden käsityksiä siitä, 
millaista osaamista toisen asteen amma-
tilliset opettajat tarvitsevat tulevaisuudes-
sa. Tulosten pohjalta hän on muodosta-
nut kuvan ammatillisen opettajan työstä 
vuonna 2020. Paason mukaan opettajan 
työ tulee olemaan yhdessä tekemistä, tii-
vistä yhteyttä työelämän kanssa, työelä-
mätarpeiden ennakointia ja uusien am-
mattilaisten kouluttamista. Opettajalta 
edellytetään dynaamisuutta, joustavuut-
ta, kehityskykyisyyttä ja verkosto-osaa-
mista. 

Uusitalo (2013) on tutkinut ravinto-
ala-alan opettajia ja kuvaa opettajaa am-
mattilaisena, markkinoijana, asiakaspal-
velijana, organisaattorina, mutta myös 
sosiaalityöntekijänä ja äitinä. Hän toteaa 
tutkimuksessaan, että opettajat ovat huo-
lestuneita siitä, että opiskelijoiden ongel-
mat ovat lisääntyneet. Opettajista on teh-
ty asiakaspalvelijoita, joiden on huoleh-
dittava, että opiskelijat valmistuvat oppi-
misajassa alan ammattilaisiksi.

Koski-Heikkinen (2014) On väitöstut-
kimuksessaan hahmotellut ideaalia am-
matillista opettajuutta. Hänen mukaan-
sa opettajan opetustyötä ohjaavat vallit-
sevat oppimiskäsitykset, opiskelijoiden 
oppimisedellytykset ja elämäntilanteet, 
oppilaitosyhteisön kulttuuri ja oppimi-
silmapiiri sekä monenlainen yhteistyö. 
Edellisiä tekijöitä muokkaavat yhteiskun-

nan arvopäämäärät, tehtävät, resurssit ja 
työelämän odotukset. (Emt., 4.) Kos-
ki-Heikkinen (2014) korostaa opettajan 
ammattipersoonan osuutta hyvän opet-
tajan ideaalissa. Opettaja käyttää persoo-
naansa työvälineenä. Koski-Heikkinen 
toteaa, että opettajuus on useiden teki-
jöiden summa. Ammatillisen opettajan 
tulee olla opetettavan aineksen ja peda-
gogiikan asiantuntija. (Emt., 98.)

2000-luvulla julkaistut ammatilli-
sia opettajia koskevat tutkimukset anta-
vat tukea vuonna 2004 julkaistun tutki-
mukseni tuloksille. Ammatillisuus, kas-
vatuksellisuus, vuorovaikutus ja persoo-
nallisuus tulevat esiin useimmissa edellä 
esitetyistä tutkimuksista, joskin usein eri 
termein kuvailtuna. Tutkimukseni opet-
tajat puhuivat kasvatuksesta, ammatista 
ja vuorovaikutuksesta. He pitivät keskei-
senä vuorovaikutusta opiskelijoiden ja 
työtovereiden kanssa, mutta myös laa-
jemmasta yhteistyöstä puhuttiin. Verkos-
toituminen, työelämäyhteistyö ja kan-
sainvälistyminen tulivat opettajien pu-
heeseen vasta 1990-luvun loppupuolel-
la. Samoin seuraavat määritteet: markki-
noija, pr-ihminen, poliisi ja äitinä/isänä 
oleminen. Väitöstutkimuksessani ei taas 
tullut esille seuraavia uusissa tutkimuk-
sissa esille nousseita ilmauksia, teemoja 
tai haasteita:

• verkko-opetus, verkosto-osaaminen, 
tutkimus-, hanke- ja tietotekninen 
osaaminen
• varhainen puuttuminen, erilaiset op-
pijat, oppimisvaikeudet, opettaja sosi-
aalityöntekijänä ja asiakaspalvelijana
• uusi opettajuus, muutosagentti, or-
ganisaattori, koulutusprosessien ja hal-
linnollinen osaaja, työelämätarpeiden 
ennakoija.
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Jotain uutta, 
jotain pysyvää

Väitöstutkimuksessani esitin epäi-
lyjä ammatillisen opettajuuden 
häviämisestä. Viimeaikaisten 

opettajuustutkimusten ja empiirisen ko-
kemukseni valossa näyttä kuitenkin siltä, 
että ammatillinen opettajuus ei ole ka-
donnut, mutta se on muuttunut. Am-
matillisen opettajuuden kulmakivet vai-
kuttavat olevan edelleen olemassa, mutta 
ne ovat saaneet erilaisen sisällön ja pai-
noarvon. Uusia opettajuuden määritteitä 
on tullut lisää. Osa kulmakivistä näyttää 
häviävän, mutta osa tuotetaan uudelleen 
erilaisella termistöllä, joka kytkeytyy uu-
sien ammattikasvatusparadigmojen tuot-
tamiseen. 

Opettajuus muuttuu edelleen para-
digmamuutosten mukana, jolloin myös 
niiden sisällöt ja merkitykset muuttu-
vat. Yhteiskunnalliset muutokset, talou-
den paineet ja globalisaatio pakottavat 
muotoilemaan opettajuutta uudelleen. 
Wihersaari (2010, 66–69) ennustaa, et-
tä opettajan työ alistetaan yhteiskun-
nan talouden lainalaisuuksista nousevil-
le päämäärille. Opettajan ja koulutusjär-
jestelmän tehtävänä on jatkossa valmis-
taa työvoimaa mahdollisimman nopeasti 
työelämän tarpeisiin. Toivottavasti tämä 
skenaario ei toteudu, vaan opettajat voi-
vat edelleenkin olla ammattiin kasvatta-
jia, jotka saavat toteuttaa opetusta omalla 
persoonallisella tavallaan. 
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